RESOLUÇÃO CONSEPE 112/2021

ALTERA A MATRIZ CURRICULAR DO CURSO
DE TEOLOGIA, MODALIDADE EDUCAÇÃO A
DISTÂNCIA, DA UNIVERSIDADE SÃO FRANCISCO
– USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 9 de dezembro de
2021, constante do Parecer CONSEPE 29/2021 –
Processo CONSEPE 29/2021, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Fica alterada, conforme anexo, a matriz curricular do curso de Teologia, modalidade

educação a distância, da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, com início de oferta no 1.º semestre letivo de

2022, alterando a Resolução CONSEPE 18/2021.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 9 de dezembro de 2021.

Gilberto Gonçalves Garcia
Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE 112/2021

CURSO DE TEOLOGIA, MODALIDADE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA
Curso: 1101 – Currículo: 0022-B

Carga horária: 2.948h

SEMESTRE CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR
CARGA HORÁRIA

TÉÓRICO PRÁT. / EXT. TOTAL

1.º

EV50113 ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO 72 0 72

EV50602 FUNDAMENTOS DE FILOSOFIA 72 0 72

EV50603 FUNDAMENTOS DE SOCIOLOGIA 72 0 72

EV50237 LEITURA E PRODUÇÃO DE TEXTOS 72 0 72

EV50718 PRÁTICA PROFISSIONAL EXTENSIONISTA: HERMENÊUTICA
BÍBLICA 0 144 144

 TOTAL 288 144 432

2.º

EV50239 FORMAÇÃO SOCIAL E HISTÓRICA DO BRASIL 72 0 72

EV50118 INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA 72 0 72

EV50238 PRÁTICA PROFISSIONAL: FENÔMENO RELIGIOSO 72 72 144

EV50241 TEOLOGIA FUNDAMENTAL 72 0 72

EV50689 TEXTOS SAGRADOS: ESTUDOS HISTÓRICOS E LITERÁRIOS 72 0 72

  TOTAL 360 72 432

3.º

EV50123 ÉTICA E CIDADANIA 72 0 72

EV50705 EXTENSÃO E DINÂMICAS DE APRENDIZAGEM 0 144 144

EV50244 PENSAMENTO TEOLÓGICO NA ANTIGUIDADE 72 0 72

EV50243 PSICOLOGIA SOCIAL 72 0 72

EV50691 TEXTOS SAGRADOS: PENTATEUCO, PROFÉTICOS E
SAPIENCIAIS 72 0 72

   TOTAL 288 144 432

4.º

EV50128 DIREITOS HUMANOS 72 0 72

EV50709 MORAL TEOLÓGICA E ACONSELHAMENTO 72 0 72

EV50248 PENSAMENTO TEOLÓGICO NA IDADE MÉDIA 72 0 72

EV50242 PRÁTICA PROFISSIONAL: RITOS E LITURGIAS 72 72 144

EV50690 TEXTOS SAGRADOS: EVANGELHOS E ATOS 72 0 72

  TOTAL 360 72 432

5.°

EV50702 EMPREENDEDORISMO SOCIAL 0 144 144

EV50704 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: MISSÃO E SERVIÇO 0 100 100

EV50252 PENSAMENTO TEOLÓGICO NA MODERNIDADE 72 0 72

EV50254 PRÁTICA PROFISSIONAL: PREGAÇÃO E PASTORAL 72 72 144

EV50688 TEXTOS SAGRADOS: EPÍSTOLAS E APOCALÍPTICA 72 0 72

  TOTAL 216 316 532

6.°

EV50247 ANTROPOLOGIA TEOLÓGICA E CRISTOLOGIA 72 0 72

EV50255 ECOTEOLOGIA 72 0 72

EV50703 ESTÁGIO SUPERVISIONADO: EVANGELIZAÇÃO E CATEQUESE 0 100 100

EV50708 LEGISLAÇÃO CANÔNICA 72 0 72

EV50696 PENSAMENTO TEOLÓGICO NA AMÉRICA LATINA 72 0 72

EV50259 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO 100 0 100

  TOTAL 388 100 488

  TOTAL 1.900 848 2.748

CARGA
HORÁRIA

 TOTAL 2.948
 Estágio 200 6,78%
 Atividades Complementares 200
 Trabalho de Conclusão de Curso 100
 Extensão 432 14,65%
 Disciplina de Libras* 72

*Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto

	RESOLUÇÃO CONSEPE 112/2021
	Anexo à Resolução CONSEPE 112/2021
	*Introdução à Língua Brasileira de Sinais – LIBRAS, optativa nos termos do Decreto

		2021-12-16T19:53:01+0000